
COMUNE DI APOLLOSA
P.zza P. Saponaro, 37 - 82030 Apollosa (BN) - www.comune.apollosa.bn.it

Tel. 0824 44004 PEC protocollo@pec.comune.apollosa.bn.it
C.F. 80003630623 - P.IVA 00711040626

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE Area Servizi Demografici e Sociali - SUAP

Reg. Gen. N.ro 78 del 06/03/2026 Registro di Area N. 9 del 06/03/2026

Oggetto: EROGAZIONE CONTRIBUTO FINALIZZATO AL SOSTEGNO DEL TRASPORTO SCOLASTICO PER GLI 
ALUNNI CON DISABILITA’ FREQUENTANTI LA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
– ANNO SCOLASTICO 2024/2025. APPROVAZIONE GRADUATORIA E LIQUIDAZIONE IMPORTI AI 
BENIFICIARI  

L'anno duemilaventisei il giorno sei del mese di marzo, nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
- con Decreto del Ministro dell’Interno del 10 gennaio 2024, si è proceduto alla ripartizione, per 

l’annualità 2024, del contributo di cui all’articolo 1, comma 449, lettera d-octies) della legge n. 232 
del 2016, pari a 80 milioni di euro, destinato ai comuni delle regioni a statuto ordinario, della 
Regione Sicilia e della Regione Sardegna, ripartito sulla base dei criteri e delle modalità esplicitate 
nella Nota metodologica recante “Obiettivi di servizio trasporto scolastico di studenti disabili e 
modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto per il 2024 in base al 
comma 174 dell’articolo 1 della legge n. 234 del 30 dicembre 2021”;

 
- il Comune di Apollosa, è risultato assegnatario per l’anno 2024 del contributo di € 4.391,02  

finalizzato al potenziamento del servizio di trasporto di studenti con disabilità frequentanti la scuola 
primaria e la scuola secondaria di primo grado, privi di autonomia ; 

 
- con propria determinazione n. 6 del 03.02.2026- R.Gen.41 del 03.20.2026- è stato approvato 

l’Avviso Pubblico per l’accesso al contributo economico finalizzato al potenziamento del servizio di 
trasporto scolastico degli alunni con disabilità per l’A.S. 2024/2025; 

 
Visto l’avviso pubblico prot. n° 599 del 03/02/2026, con il quale sono state indicate le modalità e i criteri 
per l’erogazione di contributi una tantum alle famiglie residenti nel territorio del Comune di Apollosa, a 
ristoro delle spese di trasporto sostenute per i figli con disabilità iscritti e frequentanti le scuole primarie e 
secondarie ( statali e paritarie) di primo grado sia nel Comune di Apollosa che al di fuori del territorio 
comunale;

Preso atto che, entro il termine di scadenza fissato nell’Avviso , ossia le ore 12:00 del 03.03.2026, sono 
pervenute n. 5 istanze, acquisite al protocollo dell’Ente come segue:
1) del   16.02.2026;
  

1 Prot. n° 893  del 16.02.2026
2 Prot. n° 929  del 18.02.2026

http://www.comune.apollosa.bn.it


3 Prot. n° 932  del 18.02.2026
4 Prot. n° 1050 del 24.02.2026 
5 Prot. n° 1083 del 26.02.2026

  
Dato atto che è altresì pervenuta alle ore 20:52 e, pertanto, oltre il termine di scadenza fissato dall’Avviso 
alle ore 12:00 del 03.03.2026, l’istanza acquisita al protocollo dell’Ente in data 04.03.2026 al numero 1400; 
 
Preso atto che l’Ufficio Servizi Sociali ha provveduto all’istruttoria delle domande, verificando il possesso 
dei requisiti previsti, tra cui la certificazione ai sensi della Legge 104/1992;
 
Considerato che a seguito dell’istruttoria risultano:
- n. 5 domande ammissibili;
- n. 1 domanda esclusa per invio oltre i termini di scadenza previsti dall’Avviso;
 
Preso atto che:
- n. 4 istanze sono in possesso di certificazione di disabilità ai sensi dell’art. 3, comma 3 legge n° 104/1992;
- numero 1 istanza è in possesso di certificazione di disabilità ai sensi dell’art. 3, comma 1, legge n° 
104/1992; 
 
Dato atto che in riferimento al presente atto, non ricorre alcuna delle cause di incompatibilità e/o conflitto 
di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e dalla 
normativa anticorruzione;
 
Visti:

-  il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
-  la Legge 7 agosto 1990, n. 241;
-  il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
-  il Decreto del Ministro dell’Interno del 10 gennaio 2024;
-  il decreto sindacale di nomina del Responsabile dell’Area III (Servizi demografici elettorali 

Sportello Unico per le Attività Produttive - Servizi Sociali) prot. 120 del 08.01.2026 e rilevata la 
propria competenza all’emanazione del presente atto

Ritenuto necessario procedere all’approvazione della graduatoria dei beneficiari, redatta secondo i criteri 
stabiliti nell’Avviso Pubblico, con differenziazione dell’importo in base alla gravità della disabilità 
certificata (art. 3, comma 1 e art. 3, comma 3 della Legge n. 104/1992);

                                                                      DETERMINA

Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Di dare atto che:
-  n. 5 istanze risultano ammesse al beneficio;
-  n. 1 istanze risulta esclusa per invio oltre i termini di scadenza previsti dall’Avviso
-   

Di dare atto che le istanze ammesse sono le seguenti:
1)Prot. n° 893  del   16.02.2026;
2)Prot. n° 929 del   18.02.2026;
3)Prot. n° 932  del   18.02.2026;
4)Prot. n° 1050 del 24.02.2026;
4)Prot. n° 1083 del 26.02.2026; 

-   
Di dare atto che l’istanza esclusa è la seguente:

-  Prot. n. 1400 del 04.03.2026, in quanto pervenuta oltre il termine di scadenza previsto dall’Avviso.



Di stabilire che il contributo sarà ripartito nei limiti delle risorse disponibili pari ad € 4.391,02, secondo i 
criteri stabiliti nell’Avviso, ovvero a seconda della gravità della situazione di disabilità (maggiore gravità in 
caso di art. 3, comma 3 e minore gravità in caso di art. 3, comma 1 della Legge n. 104/1992);

 
Di liquidare, pertanto, i seguenti contributi
 
Prot. n° 893  del 16.02.2026 € 947,50
Prot. n° 929  del 18.02.2026 € 947,50
Prot. n° 932  del 18.02.2026 € 601,02
Prot. n° 1050 del 24.02.2026 € 947,50
Prot. n° 1083 del 26.02.2026 € 947,50
 
Di imputare la spesa complessiva di € 4.391,02 sul capitolo 1437 Missione 12 Programma 2 del PEG 
riferito al Bilancio di previsione 2026/2028- Impegno n. 1061/2024;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in merito alla correttezza 
dell’azione amministrativa e la regolarità contabile, i cui pareri sono resi unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili di Servizio;
 
Di dare atto che:
- la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, e nella sezione Amministrazione Trasparente; 
- che, norma dell’art. 8 della legge n° 241/1990, Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Responsabile 
dell’Area III,Servizi Sociali. 

Il Responsabile del Procedimento
f.to SAVOIA ANGELO

Il Responsabile Tecnico
f.to SAVOIA ANGELO



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 
Esprime parere: Favorevole 

Data 06/03/2026 Responsabile Area Servizi Demografici e 
Sociali - SUAP/Ufficio Elettorale 

f.to SAVOIA ANGELO

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile ed attestazione di copertura 
finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, rilascia parere: Favorevole

   
Data  06/03/2026 Responsabile dell'Area Amministrativo-Finanziaria

f.to Dott.ssa Italia Covino

N. 140 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 

Il Sottoscritto addetto alle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 
 
che la copia del presente   dispositivo viene pubblicata all’albo Pretorio on line  di questo Comune per 15 
giorni consecutivi, dal giorno 06/03/2026 e fino al giorno 21/03/2026.

Apollosa, 06/03/2026

Il Responsabile della Pubblicazione
f.to SAVOIA ANGELO


